
COMUNE DI LATINA

UFFICIO STAFF DEL SINDACO

Decreto del Sindaco n. 38 del 03/07/2019

OGGETTO: CONFLITTO D'INTERESSE DIRIGENTE COORDINATORE AVV. FRANCESCO DI 
LEGINIO - NOMINA SOSTITUTO 

IL SINDACO

Premesso:

- Che in data 20.06.2016 l’Ufficio Elettorale Centrale ha proclamato Sindaco lo scrivente il quale da tale data 
esercita le proprie funzioni;

- Che con Deliberazione della Giunta n. 444/2018 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Approvazione 
Macrostruttura. Approvazione Linee Funzionali” l’Amministrazione ha provveduto ad approvare il nuovo 
assetto organizzativo;

- Che in data 18.12.2017 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 è stato adottato il nuovo Statuto 
comunale;

Viste

- la nota del Dirigente Coordinatore dell’Avvocatura Comunale Avv. Francesco Di Leginio  prot. n. 74947  del 
19/06/2019 di segnalazione di conflitto di interessi in riferimento al ricorso promosso avanti al TAR Lazio – 
sezione staccata di Latina, dai componenti togati dell’Avvocatura comunale;

- la nota prot. n. 78972 del 28/06/2019 con la quale la Segretaria Direttrice Generale nella qualità di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ha comunicato al Sindaco di 
ritenere sussistente il conflitto d’interesse dell’Avv. Francesco Di Leginio rispetto al suddetto 
procedimento;

Visti:

- l’art. 97 della Costituzione ;

- l’art. 50, comma 10 , del D.Lgs 267/2000 secondo cui il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei 
servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabili dall’art. 109 
nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali;

- l’art. 109 del D.Lgs 267/2000 in materia di “Conferimento di funzioni dirigenziali”;



- il D.Lgs 165/2001;

- l’art. 31 dello Statuto Comunale, lettera h), per il quale appartiene alla competenza del Sindaco “attribuire e 
definire gli incarichi dirigenziali”;

- l’art. 48 dello Statuto rubricato “Conferimento incarichi dirigenziali”;

- l’art. 14 delle vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali”;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 444 del 27/12/2018;

- la L. 241/1990, art. 6-bis;

- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e l’Integrità Triennio 
2019 – 2021 aggiornato con deliberazione della G.M. n. 32 del 31.1.2019;

D E C R E T A

- che nello svolgimento di ogni attività finalizzata a dare tutela all’Ente locale nel ricorso promosso avanti al 
TAR Lazio – sezione staccata di Latina dai componenti togati dell’Avvocatura comunale ivi compresa la 
parte relativa all’eventuale incarico di rappresentanza e difesa in sede giudiziale del Comune di Latina e 
alla sottoscrizione della proposta di deliberazione, l’avv. Francesco Di Leginio è sostituito dal 
Dirigente del Servizio Polizia Locale e Mobilità Avv. Francesco Passaretti;

- Di disporre che il presente provvedimento venga notificato al Dirigente Coordinatore Avv. Francesco
Di Leginio e al Dirigente Avv. Francesco Passaretti nelle forme di legge, venga reso pubblico mediante 
affissione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni e che copia dello stesso sia trasmessa formalmente 
alla Segretaria/Direttrice Generale nella qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, al Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell’Organizzazione, ai 
Revisori dei Conti e all’OIV.

Latina, 03/07/2019 IL SINDACO
Coletta Damiano / Infocert Spa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


